
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    JUEVES 1 DE FEBRERO DEL  2024                 NUM. 36,449

Poder Legislativo

DECRETO No. 60-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 60-2023, 61-2023

OTROS

AVANCE

A. 1 - 6

A.      7

A.      8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

1A.

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 328 

de la Constitución de la República, el Sistema Económico 

de Honduras se fundamenta en principios de eficiencia en la 

producción y justicia social en la distribución de la riqueza y el 

ingreso nacional, así como en la coexistencia armónica de los 

factores de la producción que hagan posible la dignificación 

del trabajo como fuente principal de la riqueza y como medio 

de realización de la persona humana.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 332 de 

la Constitución de la República, el Estado por razones de orden 

público e interés social, podrá dictar medidas fiscales para 

encauzar, estimular, supervisar, orientar y suplir la iniciativa 

privada, con fundamento en una política económica, racional 

y planificada.

CONSIDERANDO: Que la amnistía tributaria constituye un 

perdón a favor de quien se le aplique y que no puede darse 

un tratamiento discriminatorio, si se cumplen los elementos 

objetivos y subjetivos para gozar de dicho beneficio.

CONSIDERANDO: Que la amnistía, es un mecanismo que 

contribuye con los entes estatales a lograr una recaudación 

más efectiva de los impuestos, incentivando a la población 

al pago de sus obligaciones tributarias y reduce el costo del 

cumplimiento de las mismas, resultando conveniente dar la 

oportunidad al pueblo hondureño que se beneficie de ella. 

CONSIDERANDO: Que existen cuantiosos saldos contenidos 

en multas impuestas por órganos de la Administración Pública, 

mismos que constituyen la obligación principal, sobre la 

cual se han generado penalidades contentivas de intereses 

y recargos, cuyo cumplimiento, alcanzaría la finalidad 

perseguida por la amnistía tributaria.



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE FEBRERO DEL 2024         No. 36,449

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

CONSIDERANDO: Que en el caso de las obligaciones 

tributarias referente a bienes muebles categorizados como 

vehículos y similares, se generó confusión en la población 

en relación a la fecha del pago de las tasas vehiculares del 

año 2022 por el cambio de terminación de la placa Tipo I 

a la terminación de la nueva placa, específicamente en los 

ciudadanos que no realizaron su cambio de placas según el 

cronograma establecido por el Instituto de la Propiedad (IP) 

y lo hicieron una vez iniciado el período de pago de las tasas 

vehiculares del año 2022; en consecuencia, se deben aplicar 

medidas justas a fin de solventar a los ciudadanos que se vieron 

afectados, tomando por válido el pago de las tasas vehiculares 

de dicho período 2022, indistintamente si lo realizaron según 

su terminación de placa Tipo I o nueva placa.

CONSIDERANDO: Que, para colaborar con la población 

a reducir el costo del cumplimiento de sus obligaciones 

tributarias, sin que ello implique evadir el pago de éstas 

y al mismo tiempo lograr una recaudación más efectiva 

de los impuestos, es necesario implementar mecanismos 

que incentiven a la población al pago de sus obligaciones 

principales, liberándolo del pago de sanciones pecuniarias por 

el incumplimiento o cumplimiento tardío de sus obligaciones.

CONSIDERANDO: Que el Código Tributario vigente en 

su Artículo 2, numeral 4), establece, que la amnistía es un 

beneficio que se concede mediante la aprobación de una Ley a 

favor de los deudores tributarios, con el objeto de condonar el 

pago parcial o total de las obligaciones pecuniarias accesorias 

de la deuda tributaria.

CONSIDERANDO: Que de conformidad a lo establecido 

en el Artículo 205 Atribución 1) de la Constitución de la 

República, es potestad del Congreso Nacional: Crear, decretar, 

interpretar, reformar y derogar las leyes.

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- 	 AMNISTÍA VEHICULAR.-  Se 

concede el beneficio de AMNISTÍA 

por seis (6) meses a partir de la vigencia 

del presente Decreto, a los obligados 

tributarios que están en mora o que no 

hayan cumplido con sus obligaciones 

formales y materiales con el Estado de 

Honduras, por conducto del Instituto de 

la Propiedad (IP) del período fiscal 2023 

hacia atrás respecto de bienes muebles 

categorizados como vehículos y similares 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE FEBRERO DEL 2024         No. 36,449

que se administran en el Registro de la 

Propiedad Vehicular, podrán pagar la 

Tasa Única Anual por Matrícula de 

Vehículos, tasas regístrales vehiculares, 

incluyendo las tasas viales municipales y 

contribuciones libre de multas y otro tipo 

de sanciones dentro de la vigencia del 

presente Decreto, lo mismo se hará con 

los planes de pagos acordados durante 

este período.

ARTÍCULO 2.- 	 Reformar el párrafo segundo del Artículo 

2 del Decreto No.50-2016, publicado en 

el Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 4 

de Julio del 2016, Edición No.34,076, el 

cual se leerá de la manera siguiente:

“ARTICULO 2. – Se exonera...

1)…;

2)…;

3)…;

4)…;

5)…; y,

6)…

Los vehículos que se encuentren 

bajo los criterios especificados en 

los numerales 1), 2) y 3), podrán ser 

reactivados en el Sistema Registral 

de la Propiedad Vehicular, siempre y 

acredite sus componentes esenciales 

consistentes en motor, chasis y VIN no 

presenten alteraciones, modificaciones 

o reemplazos en su número de serie 

y se pueda verificar su originalidad. 

Se deberá demostrar fehacientemente 

su funcionalidad conforme a los 

procedimientos de Revisión Física/ 

M e c á n i c a  Ve h i c u l a r  y  d e m á s 

procedimientos de verificación que 

establezca el Instituto de la Propiedad 

(IP). Además, deberán cumplir con las 

obligaciones correspondientes al pago 

de las tasas vehiculares y municipales 

vigentes, así como una multa de Cinco 

Mil Lempiras Exactos (L.5,000.00)”.

ARTÍCULO 3.- 	 El pago realizado por los obligados 

tributarios correspondientes a las 

tasas vehiculares, municipales y 

contribuciones respecto de bienes 

muebles categorizados como vehículos 

y similares para el período fiscal 2022, 

se tomará por válido indistintamente si 

lo efectuaron en el mes que correspondía 

según su terminación de placa anterior 

Tipo I o según la terminación de la nueva 

placa, para lo cual se autoriza al Instituto 

de la Propiedad (IP) para que de oficio 

elabore y aplique en los sistemas de 

Registro Vehicular los criterios técnicos 

correspondientes para determinar si 

se cobraron sanciones o multas por la 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE FEBRERO DEL 2024         No. 36,449

confusión dada y en el caso de existir 

saldos por dichos conceptos, se apliquen 

los mismos como créditos fiscales 

para los débitos de períodos fiscales 

siguientes hasta agotarse.

ARTÍCULO 4.- 	 Esta amnistía también exonera del pago 

de todo tipo de multas, infracciones 

o recargos a todos los propietarios 

de vehículos y conductores que se 

encuentren pendientes de pago durante 

la vigencia del presente Decreto, en 

concepto de detenciones o decomisos 

de vehículos impuestas por el Instituto 

Hondureño de Transporte Terrestre 

(IHTT) o la Dirección Nacional de 

Vialidad y Transporte (DNVT), por 

circular con la placa Tipo I.

ARTÍCULO 5.- 	 El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir de la fecha de su publicación en 

el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en Sesión Extraordinaria, celebrada en el Salón de 

Sesiones del Congreso Nacional, a los dieciséis días del mes 

de enero del dos mil veinticuatro.  

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES

SECRETARIO

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA

SECRETARIA                                                

          	

                                      

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

TEGUCIGALPA, M.D.C., 22 de enero de 2024.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE FEBRERO DEL 2024         No. 36,449

Poder Legislativo

DECRETO No. 61-2023

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece disposiciones para garantizar el estado de bienestar 

de la población y además, determina condiciones para generar 

estabilidad económica.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 332 de 

la Constitución de la República, el Estado por razones de orden 

público e interés social, podrá dictar medidas fiscales para 

encauzar, estimular, supervisar, orientar y suplir la iniciativa 

privada, con fundamento en una política económica racional 

y planificada.

CONSIDERANDO: Que el Código Tributario vigente en 

su Artículo 2, numeral 4), establece que la amnistía es un 

beneficio que se concede mediante la aprobación de una Ley a 

favor de los deudores tributarios, con el objeto de condonar el 

pago parcial o total de las obligaciones pecuniarias accesorias 

de la deuda tributaria.

CONSIDERANDO: Que por mandato del Artículo 205 

Atribución 35), constitucional corresponde al Congreso 

Nacional la facultad de establecer tributos.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205 

Atribución 1), de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.-	 Conceder el beneficio de amnistía 

de multas, recargos e intereses, así 

como obligaciones accesorias pendientes 

de pago con la Empresa Nacional de 

Energía Eléctrica (ENEE) adeudadas 

hasta el 1 de Diciembre del año 2023. Las 

personas naturales o jurídicas que deseen 

acogerse a esta amnistía deben realizar 

el pago de los valores correspondientes 

de energía eléctrica sin la aplicación de 

recargos, multas e intereses en el tiempo 

comprendido entre la vigencia del presente 

Decreto hasta el 31 de Junio del año 

2024. Para gozar del beneficio podrán 

suscribirse convenios de pago al amparo 

de la amnistía consignada en el presente 

Decreto con la vigencia y plazos que se 

determinen en el mismo.



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE FEBRERO DEL 2024         No. 36,449

                                Sin perjuicio que se pueda modificar por 

las aportaciones que hagan en aquellos 

casos donde existiera un arreglo de pago, 

se procederá a reformar dicho Acuerdo, 

donde se debe eliminar el cobro por 

recargos establecidos una vez a partir de la 

entrada en vigencia del presente Decreto.

                      

ARTÍCULO 2.-	 Para garantizar el cumplimiento de lo 

dispuesto en el Artículo anterior, la 

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA (ENEE), establecerá los 

arreglos administrativos pertinentes.

ARTÍCULO 3.- 	 El presente Decreto entrará en vigencia a 

partir del día de su publicación en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en Sesión Extraordinaria, celebrada en el Salón de 

Sesiones del Congreso Nacional, a los dieciséis días del mes 

de enero del dos mil veinticuatro.

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES

SECRETARIO

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA

SECRETARIA

       

        

             	                                                  

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

TEGUCIGALPA, M.D.C.,  22 de enero de 2024.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN 

EL DESPACHO DE ENERGÍA



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE FEBRERO DEL 2024         No. 36,449



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE FEBRERO DEL 2024         No. 36,449

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

ACUERDA: PRIMERO: Implementar el Proyecto de Fomento al Emprendimiento ejecutado a través del Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) para contribuir a la mejora del clima de negocios y de inversión, en 17 ciudades 
a nivel nacional.

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.   LUNES 12  DE  FEBRERO  DEL  2024.              NUM. 36,458

1A.

Servicio de Administración 
de Rentas

ACUERDO NÚMERO SAR-07-2024

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN 
DE RENTAS
Acuerdos Números SAR-07-2024, 
SAR-26-2024 A. 1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 36
                   Desprendible para su comodidad

Tegucigalpa, M.D.C., 19 de enero, 2024

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL
SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

CONSIDERANDO: Que, de conformidad a lo estipulado en 
el Artículo 351 de la Constitución de la República, se dispone 
que el sistema tributario nacional se regirá por los principios de 
legalidad, proporcionalidad, generalidad, equidad y capacidad 
económica del contribuyente.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 195 numeral 1 del 
Código Tributario crea la Administración Tributaria como una 
entidad desconcentrada de la Presidencia de la República, con 
autonomía funcional, técnica, administrativa y de seguridad 
nacional, con personalidad jurídica propia, responsable 
del control, verificación, fiscalización y recaudación de los 
tributos, con autoridad y competencia a nivel nacional y con 
domicilio en la capital de la República. Asimismo, mediante 
el Acuerdo Ejecutivo Número 01-2017, se le denomina a la 
Administración Tributaria del Estado de Honduras como 
SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS, o con 
sus abreviaturas “SAR”.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 198 numeral 12 del 
Código Tributario le otorga la atribución a la Administración 
Tributaria de aprobar acuerdos para la aplicación eficiente de 
las disposiciones en materia tributaria, de conformidad con el 

Código Tributario y la Ley. Dicha atribución es materializada 
por el Director Ejecutivo con rango Ministerial, quien es la 
máxima autoridad y representante legal de esta institución. 

CONSIDERANDO: Que el primer párrafo del Artículo 1 de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta establece un impuesto anual 
denominado Impuesto Sobre la Renta que grava los ingresos 
provenientes del capital, del trabajo o de la combinación de 
ambos, según se determina por dicha Ley.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 22 literal b) de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta establece que, las personas naturales 
domiciliadas en Honduras para el ejercicio fiscal 2016 y 
periodos sucesivos, pagarán el impuesto de conformidad a la 
escala de tasas progresivas.

CONSIDERANDO: Que el párrafo segundo del Artículo 
22 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece que la 
escala de tasas progresivas será ajustada automáticamente 
de forma anual a partir del año 2017, debiéndose aplicar las 
variaciones interanuales de Índice de Precios al Consumidor 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  12  DE  FEBRERO  DEL   2024        No. 36,458

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

(IPC) del año que fueron publicadas por el Banco Central de 
Honduras (BCH).

CONSIDERANDO: Que, según lo estipulado en el Boletín de 
Prensa No. 01/2024 de fecha 02 de enero de 2024 emitido por 
el Banco Central de Honduras, se establece que la variación 
porcentual interanual del Índice de Precios al Consumidor 
(IPC) para el año 2023 es de 5.19%.

CONSIDERANDO: Que, mediante el Acuerdo Ejecutivo 
No. 23-2024 de fecha 18 de enero de 2024, se nombró al 
ciudadano CHRISTIAN DAVID DUARTE CHÁVEZ, en 
el cargo de Director Ejecutivo del Servicio de Administración 
de Rentas (SAR). 

CONSIDERANDO: Que, mediante el Acuerdo Ejecutivo 
No. 435-2022 de fecha nueve (09) de septiembre del dos mil 
veintidós (2022), se nombró a la ciudadana NIDIA SARAHÍ 
BERRÍOS MARTÍNEZ, en el cargo de Secretaria General 
del Servicio de Administración de Rentas (SAR).  

CONSIDERANDO: Que el Artículo 116 de la Ley General 
de la Administración Pública establece que los actos de los 
órganos de administración pública adoptarán la forma de 
Decretos, Acuerdos, Resoluciones y Providencias.

POR TANTO:

La Dirección Ejecutiva del Servicio de Administración de 
Rentas en el uso de las facultades que la Ley le confiere y en 
aplicación de los siguientes Artículos: 255, 321 y 351 de la 
Constitución de la República de Honduras; 9 numeral 2), 10, 
15, 29, 30, 47, 56, 196, 197, 198 y 199 del Código Tributario 
contenido en el Decreto Legislativo No. 170-2016; 1 y 22 de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta; 116, 118 y 123 de la Ley 
General de la Administración Pública; 1 y 22 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta; Acuerdo Ejecutivo número 001-
2017; y, demás normativa legal aplicable.

ACUERDA: 

PRIMERO: Ajustar la escala de tasas progresivas para el 
pago del Impuesto Sobre la Renta para las personas naturales, 

a partir del ejercicio fiscal 2024, en un 5.19 %, de conformidad 
a la variación interanual del Índice de Precios al Consumidor 
(IPC) publicado por el Banco Central de Honduras (BCH) en 
fecha 02 de enero de 2024, de la siguiente manera:

TABLA PROGRESIVA 2024
Tasa Desde Hasta

Exentos L              0.01 L 209,369.62
15% L 209,369.63 L 319,251.54
20% L 319,251.55 L 742,445.49
25% L 742,445.50  en adelante 

          
SEGUNDO: Los Agentes de Retención deberán utilizar la 
tabla anterior para calcular el monto de la retención mensual 
que le deben realizar a sus empleados(as), la cual será aplicable 
a partir del primero (01) de enero del año 2024.

TERCERO: El presente Acuerdo deberá publicarse en el 
Diario Oficial La Gaceta.

CHRISTIAN DAVID DUARTE CHÁVEZ
DIRECTOR EJECUTIVO

NIDIA SARAHÍ BERRÍOS MARTÍNEZ
SECRETARIA GENERAL



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.  SABADO 17  DE  FEBRERO  DEL  2024.             NUM. 36,463

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER LEGISLATIVIO
Decreto No. 7-2024

DIRECCIÓN DE GESTIÓN POR 
RESULTADOS (DIGER)
Acuerdo 001-DM/SG-2024

Otros

A.  1 - 4

A.  4 - 7

A.       8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 8
                   Desprendible para su comodidad

Poder Legislativo

DECRETO No. 7-2024

EL CONGRESO NACIONAL, 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al Artículo 328 de 

la Constitución de la República, el sistema económico de 

Honduras se fundamenta en principios de eficiencia en la 

producción y justicia social en la distribución de la riqueza y el 

ingreso nacional, así como en la coexistencia armónica de los 

factores de la producción que hagan posible la dignificación 

del trabajo como fuente principal de la riqueza y como medio 

de realización de la persona humana.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su Artículo 59 establece que la persona humana, es el 

fin supremo de la sociedad y del Estado. Todos tienen la 

obligación de respetarla y protegerla. La dignidad del ser 

humano es inviolable.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su Artículo 145 reconoce el derecho a la protección de 

la Salud, asimismo, establece que todos debemos participar 

en la promoción y preservación de la salud personal y de la 

comunidad.

CONSIDERANDO: Que el Código Tributario vigente en 

su Artículo 2, numeral 4), contenido en el Decreto No.170-

2016 del 15 de Diciembre de 2016, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” el 28 de Diciembre de 2016, establece 

que la amnistía es un beneficio que se concede mediante la 

aprobación de una Ley a favor de los deudores tributarios, 

con el objeto de condonar el pago parcial o total de las 

obligaciones pecuniarias accesorias de la deuda tributaria, por 

lo que, la amnistía constituye un perdón a favor de quien se 

le aplique y no puede darse un tratamiento discriminatorio, si 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17  DE  FEBRERO  DEL  2024          No. 36,463

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

se cumplen los elementos y presupuestos legales para gozar 

de dicho beneficio.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República en 

su Artículo 143 establece que, “El Estado, los patronos y los 

trabajadores, estarán obligados a contribuir al financiamiento, 

mejoramiento y expansión del seguro social. El régimen de 

seguridad social se implantará en forma gradual y progresiva. 

Tanto en lo referente a los riesgos cubiertos como a las zonas 

geográficas y a las categorías de trabajadores protegidos”.

CONSIDERANDO: Que existen saldos con órganos de la 

administración pública, mismos que constituyen la obligación 

principal, sobre la cual se han generado penalidades contentivas 

de intereses, multas y recargos, cuyo cumplimiento, alcanzaría 

la finalidad perseguida por la amnistía tributaria.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205 

Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO,

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- AMNISTÍA PARA EL INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS). Se concede el beneficio 

de Amnistía para el pago de recargos, 

multas e intereses en las deudas originadas 

por falta de pago de los aportes patronales 

y de trabajadores a dicho Instituto, 

dejados de enterar por parte de los 

patronos obligados del sector público y 

privado, misma que será otorgada en la 

forma y condiciones siguientes:

1)	 Para ser beneficiario de la presente 

Amnistía, quien está en condición 

de morosidad, debe realizar el pago 

de la deuda principal en forma legal 

o documentar y garantizar el adeudo 

dentro de un período de once (11) 

meses contados a partir de la vigencia 

de este Decreto;

2)	 Las condiciones y plazo de pago 

en el caso de documentación de la 

deuda deben ser establecidos por el 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA  DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  17 DE  FEBRERO  DEL  2024         No. 36,463

INSTITUTO HONDUREÑO DE 

SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) 

conforme a la reglamentación que 

éste establece;

3)	 EL INSTITUTO HONDUREÑO 

DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) 

debe restablecer el acceso a servicios 

de salud y protección social de los 

afiliados cuyos patronos paguen o 

regularicen sus adeudos en mora; y, 

4)	 Las autoridades del INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS) deben realizar 

la depuración y saneamiento de 

la cartera de cuentas por cobrar 

consideradas incobrables de aquellos 

cotizantes, personas naturales y 

jurídicas que estén liquidadas y 

fallecidas, debidamente comprobados. 

Para tal efecto, debe requerir de las 

alcaldías municipales, autoridades 

tributarias, cámara de comercio y 

otras instituciones, la información 

necesaria con la finalidad de 

documentar los casos que impliquen 

depuración, conciliación y descargo 

del sistema, así como para cumplir 

con la razonabilidad de las cifras que 

muestran los estados financieros para 

construir oportunamente las reservas 

necesarias, contribuyendo asimismo 

a la adecuada toma de decisiones al 

disponer de la información completa, 

confiable y oportuna.

 

ARTÍCULO 2.-	 Los beneficiarios de las amnistías otorgadas 

mediante los Decretos Legislativos 

siguientes: Decreto No.112-2016 del 16 

de Agosto del 2016, Decreto No.82-2017 

del 27 de Septiembre de 2017 y el Artículo 

2 del Decreto No.129-2017 del 18 de Enero 

del 2018, Decreto No.51-2018 del 7 de 

Junio del 2018 y Artículo 253 del Decreto 

No.180-2018 del 13 de Diciembre de 2018 

y Artículo 2 del Decreto No.168-2019 

del 12 de Diciembre de 2020, y Decreto 

No.188-2020 de fecha 4 de febrero del 

2021, que tengan planes o compromisos 

de pago vigentes con el INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS) no podrán acogerse a la 

presente amnistía. 

 ARTÍCULO 3.-	El presente Decreto entrará en vigencia a 

partir de la fecha de su publicación en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17  DE  FEBRERO  DEL  2024          No. 36,463

Dirección de Gestión por 
Resultados (DIGER) 

ACUERDO 001-DM/SG-2024

DIRECCIÓN DE GESTIÓN POR RESULTADOS 

(DIGER)

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública   en su artículo 5 estipula  lo siguiente: “La 

Administración Pública tiene por objeto fortalecer el 

Estado de Derecho para asegurar una sociedad política, 

económica y socialmente justa; que afirme la nacionalidad 

y propicie las condiciones para la plena realización del 

hombre como persona humana dentro de la justicia, la 

libertad, la seguridad, la estabilidad, el pluralismo, la 

paz, la democracia representativa, participativa y el bien 

común; con arreglo a los principios de descentralización, 

eficacia, eficiencia, probidad, solidaridad, subsidiariedad, 

transparencia y participación ciudadana”.

CONSIDERANDO: Que la precitada Ley de la Administración 

Pública, contempla la desconcentración, para la más eficaz 

atención y eficiente despacho de los asuntos administrativos; 

siendo esta verificada, mediante la creación de entidades 

u órganos con competencia propia, la cual ejercitan con 

autonomía técnica-administrativa y financiera. 

CONSIDERANDO: Que las entidades desconcentradas están 

autorizadas por la Ley, para el manejo directo de sus cuentas 

especiales abiertas a su orden en el Banco Central de Honduras, 

para atender en forma expedita el pago de obligaciones a 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 

Treinta y Uno días del mes de Enero de dos mil Veinticuatro.

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES

 SECRETARIO      

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA

SECRETARIA

Al Poder Ejecutivo 

Por Tanto: Ejecútese 

Tegucigalpa,  M.D.C.,      07    de    febrero    de  2024

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

    PRESIDENTA DE LA REPÚLICA

LA SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD


